
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 91 del 09/10/2024

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI PROGETTI
DIDATTICI ATTIVATI DAGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DI CAVALESE E PREDAZZO-TESERO-
PANCHIÀ-ZIANO PER L’A.S. 2024/2025.

L’anno  duemilaventiquattro  il  giorno  nove  del  mese di  Ottobre alle  ore  12.00,  il  sig.  Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Richiamata la deliberazione Assemblea Comprensoriale n. 10 del 23.07.1999, esecutiva nelle forme di legge,
con la quale è stato approvato il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad
enti pubblici, associazioni e privati, in esecuzione del disposto di cui all’art. 7 L.R. 31.7.1993 n.13, che impone
la predeterminazione dei criteri e delle modalità cui si attiene l’Ente locale per sovvenzionare tali iniziative.

Dato atto che, nei limiti  fissati dal citato Regolamento, la Comunità, può assumere ogni altra iniziativa ed
attività diretta a fornire la crescita civile ed economica-sociale delle popolazioni, a rafforzarne l'unità, il senso
di appartenenza e la partecipazione, concorrendo alla propria individuazione come comunità avente interessi
ed obiettivi propri, nel quadro della più vasta comunità provinciale, naturalmente entro i limiti  fissati con il
sopra richiamato Regolamento.

Precisato che, come previsto dall’art. 2 del citato Regolamento, la Comunità territoriale della val di Fiemme
può disporre la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati in diversi
settori, fra cui quello delle “Attività culturali ed educative” con particolare riferimento alle “Attività culturali e
didattiche organizzate da istituzioni scolastiche o a favore di queste.

Dato atto che con Decreto del Presidente n. 105 dd. 30.11.2023 venivano assegnati, all’I.C. di Cavalese e
all’ I.C. di Predazzo-Tesero-Panchià-Ziano un contributo straordinario complessivo di € 18.000,00, suddiviso
fra i due I.C., per la realizzazione nel corso dell’a.s. 2023-2024 di progetti/laboratori di “Aiuto allo studio”,
destinati ai bambini e ragazzi delle scuole primarie e secondarie di primo grado, per sostenere i più fragili
nello svolgimento dei compiti.

Preso  atto  che  i  Sindaci,  nella  riunione  del  Consiglio  dd.  30/09/2024 hanno favorevolmente  accolto  di
sostenere  anche  per  l’anno  scolastico  2024/2025 i  progetti/iniziative  che  verranno  proposti  dagli  Istituti
Comprensivi di Fiemme, comunicando tale disponibilità con lettera dd. 11.09.2024 ns. prot. n. 7206/25.3.

Precisato che il budget complessivo destinato a tali iniziative è stato confermato come per lo scorso anno
scolastico nell’ammontare di € 18.000,00 – indicativamente di € 6.000,00 ciascuno per i plessi di Cavalese,
Tesero e Predazzo, da finanziare con risorse della Comunità, valutata l’importanza di garantire il sostegno a
favore di ragazzi che per diversi motivi (economici, lacune non colmate, difficoltà linguistiche) non riescono a
seguire ed apprendere correttamente gli insegnamenti, quale aiuto e  prevenzione per disagi futuri.

Preso atto che entrambi i Dirigenti scolastici hanno accolto con favore la disponibilità e sono pervenute le
seguenti  tre  richieste  progettuali:  l’Istituto  Comprensivo  di  Cavalese  per  l’attivazione  di  due  progetti
denominati “L’officina dei compiti” e “Progetto Sa.fa.ri – Laboratori del sapere e del fare”, con nota di data
08.10.2024  ns.  prot.  n.  8032/26.3  e  l’Istituto  Comprensivo  di  Predazzo-Tesero-Panchià-Ziano  per
l’attivazione del progetto “Aiuto compiti” da avviare su entrambe le sedi di Predazzo e Tesero, con nota dd.
17.09.2024 ns. prot. n. 7365/26.3. 
 
Ritenuto, per i motivi sopra indicati, e preso atto della sovra-comunalità, della trasversalità ed essenzialità
dei  progetti  proposti,  nonché  delle  convenzioni  in  atto  fra  le  singole  amministrazioni  locali  di  valle,  di
accogliere le domande assicurando agli Istituti Comprensivi il contributo straordinario richiesto nei termini
indicati, valevole per l’anno scolastico 2024-2025, impegnando a tal fine la somma massima di € 18.000,00
quale contributo ai progetti  di Aiuto allo studio attivati  dagli  Istituti Comprensivi di Cavalese e Predazzo-
Tesero-Panchià-Ziano.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;



• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di  assegnare, per i motivi indicati, all’I.C. di Cavalese e all’ I.C. di Predazzo-Tesero-Panchià-Ziano un
contributo straordinario complessivo di € 18.000,00, suddiviso fra i due I.C.  come in premessa indicato,
per la realizzazione di progetti educativi per l’anno scolastico 2024/2025;

2. di impegnare, per le motivazioni di cui alla premessa, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e
del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  6.000,00  a  favore
dell’Istituto  Comprensivo  di  Cavalese  a  sostegno  dei  progetti  denominati “L’officina  dei  compiti”  e
“Progetto Sa.fa.ri  – Laboratori del sapere e del fare” e la somma di € 12.000,00 a favore dell’Istituto
Comprensivo  di  Predazzo-Tesero-Panchià-Ziano  a  sostegno  del  progetto  “Aiuto  compiti”  che  verrà
attivato su entrambe le sedi di Predazzo e Tesero, imputando tali spese al cap. 213300 del bilancio di
previsione 2024-2026;

3. di liquidare la spesa di cui sopra, negli importi specificati, autorizzando il pagamento di un acconto di €
3.000,00 ad inizio attività e previa richiesta dei due Dirigenti scolastici, ed il saldo a presentazione della
rendicontazione delle spese sostenute per le attività indicate;

 
4. di pubblicare il presente provvedimento anche nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito della Comunità, dando atto che, ai sensi
dell’art.7 comma 1 e 4 della L.R. n. 8/2012 e s.m., tale pubblicazione è condizione legale di efficacia dello
stesso.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

70

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI PROGETTI DIDATTICI
ATTIVATI DAGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DI CAVALESE E PREDAZZO-TESERO-PANCHIÀ-ZIANO
PER L’A.S. 2024/2025.

2024

Ufficio Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Istruzione)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/10/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 09/10/2024
Degiampietro Luisa in data 09/10/2024



 

DELIBERA N. 91 del 09/10/2024

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI PROGETTI DIDATTICI
ATTIVATI DAGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DI CAVALESE E PREDAZZO-TESERO-PANCHIÀ-
ZIANO PER L’A.S. 2024/2025.

Con  la  presente  si  certifica  l’inserimento  del  documento  ‘Delibera  Decreto  numero  91  del
09/10/2024’, avente per oggetto ‘CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI
PROGETTI DIDATTICI ATTIVATI DAGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DI CAVALESE E PREDAZZO-TESERO-
PANCHIÀ-ZIANO  PER  L’A.S.  2024/2025.  ‘  all’interno  del  portale  albotelematico.tn.it  in  data
09/10/2024

L’atto rimarrà consultabile sul portale per 10 giorni consecutivi, fino a tutto il giorno 19/10/2024,  e
diverrà esecutiva a fine pubblicazioni, salvo opposizioni, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018, n.
2 

Cavalese, lì 09/10/2024
Il Segretario Reggente
dr. Luisa Degiampietro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Degiampietro Luisa in data 09/10/2024


